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تصمیم حاکمیتی برای 
ثبات اقتصادی

بازگشــت مالکیت بانک رفاه کارگران 
به ســازمان تأمین‌اجتماعی را باید به 
فال نیک گرفت. این اقدام، تصمیمی 
حاکمیتی است که بر اساس رویکردی 
ملی و کاملًا کارشناســانه اتخاذ شده 
و اقدامی به‌موقع و درست در راستای 
تقویــت ســازمان تأمین‌اجتماعــی 
به‌عنوان یــک نهاد بــزرگ خدماتی و 
بیمه‌ای محسوب می‌شود. حاکمیت 
ایــن تصمیــم، در زمانــی مناســب و 
بــا نــگاه آینده‌نگرانــه اتخاذ شــده و 
می‌تواند اطمینان خاطــر لازم را برای 
تمامی بیمه‌شــدگان، بازنشستگان و 
خانواده‌های آنان فراهم آورد. اهمیت 
این موضوع زمانی روشن‌تر می‌شود که 
نگاهی به گستردگی خدمات سازمان 
تأمین‌اجتماعی و وابستگی جمعیتی 
نزدیک به ۴۲ تا ۴۳ میلیون نفر از کشور 
به خدمات و مستمری‌های آن داشته 
باشــیم، زیرا هرگونه بحران یا اختلال 
در این ســازمان می‌توانــد پیامدهای 
اجتماعــی و اقتصــادی قابل توجهی 

ایجاد کند.
آنچــه در گذشــته رخ داده، ناشــی از 
سوءمدیریت‌های متعدد در بخش‌های 
مختلــف بیمــه‌ای، مالــی، اداری و 
خدماتــی ســازمان تأمین‌اجتماعی 
بوده است. سیاســت‌ها و برنامه‌های 
گذشته نیازمند بازنگری جدی هستند 
و مشکلات مالی و اعتباری سازمان نیز 
محصول همان سیاست‌های نادرست 
و همچنیــن دخالت‌های غیــر فنی و 
غیر بیمــه‌ای بوده‌انــد؛ دخالت‌هایی 
که برخلاف محاســبات اکچوئری، از 
ســوی دولت‌ها و مجلس‌های پیشین 
تحمیل شد و سازمان تأمین‌اجتماعی 
را با بحران‌های جدی مالی مواجه کرد. 
بانک رفاه، کــه در گذشــته متعلق به 
سازمان تأمین‌اجتماعی بود، به تدریج 
به دلیل برداشت‌های بی‌رویه و استفاده 
بیش از حد ســازمان از منابع آن برای 
جبران کسری بودجه با مشکلات جدی 
مواجه شد، وضعیتی که مسئولان را به 
این جمع‌بندی رساند که برای نجات 
بانک و رعایت استانداردهای بانکی، 
لازم است مالکیت آن بازگردانده شود.

گذشــته،  دولت‌هــای  برخــی  در 
برداشــت‌های بی‌رویه از منابع بانک 
رفــاه موجب کاهــش شــدید کفایت 
سرمایه و بروز ناترازی گســترده شد و 
بسیاری از استانداردها و ساختارهای 
سازمانی مورد نظر بانک مرکزی از بین 
رفت. وزارت امور اقتصــادی و دارایی، 
به‌عنوان متولی اصلی و نماینده دولت، 
در چنین شــرایطی چاره‌ای جز اتخاذ 
تصمیم بازگردانــدن مالکیت بانک به 
تأمین‌اجتماعی نداشت. با این حال، 
مشکلات اخیر سازمان تأمین‌اجتماعی 
اولویــت حمایت حاکمیتــی را دوباره 
برای دولــت و مجلس برجســته کرده 
است، زیرا ادامه مشکلات در این نهاد 
می‌توانســت خســاراتی بســیار فراتر 
از آســیب‌های احتمالــی بانــک رفاه 
به‌تنهایی ایجاد کند. شــبکه بانکی، 
به ویژه بانــک رفاه، قادر اســت اعتبار 
لازم برای پشــتوانه‌های مالی سازمان 
تأمین‌اجتماعی فراهم کند و در مواقع 
بحرانی، از جمله شــرایط فعلی کشور 
با مسائل جنگی و اقتصادی، حمایت 

مؤثر و مستقیم از سازمان ارائه دهد.
در مجمــوع، بازگشــت بانــک رفاه به 
ســازمان تأمین‌اجتماعــی تصمیمی 
درست، قابل دفاع و امیدبخش است. 
امید می‌رود سازمان، برخلاف گذشته، 
بتواند به‌درســتی از منابع و ســازوکار 
مالی بانک بهره ببرد و برداشــت‌های 

بی‌رویه گذشته را اصلاح کند. 

حمید حاجی‌اسماعیلی
کارشناس اقتصادی
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 بازگشت مدیریت بانک رفاه به سازمان تأمین‌اجتماعی نتیجه مطالبه مداوم جامعه کارگری 
و بازنشستگان است که نقش آن را در حفظ استقلال مالی نهادی بیمه‌ای برجسته می‌سازد

 بازگشت بانک رفاه، نماد صیانت منابع کارگران

بازگشت بانک رفاه کارگران به سازمان تأمین‌اجتماعی، 
رخدادی تاریخی و نمادین در مســیر صیانت از منابع و 
اســتقلال مالی بزرگ‌ترین نهاد بیمه‌ای کشور به شمار 
می‌آید. این بازگشــت، تنها یک تغییر مدیریتی ســاده 
نیست، بلکه نتیجه‌ای ملموس از مطالبه‌گری مستمر و 
مکرر جامعه کارگری و بازنشســتگان است که سال‌ها با 
نگرانی نسبت به سرنوشت دارایی‌های خود، پیگیری‌های 
جدی، شفاف و مستندی انجام داده‌اند. بانک رفاه از زمان 
تأسیس، با سرمایه‌ای متشکل از اندوخته‌های سال‌ها کار 
و پرداخت حق بیمه، جایگاهی فراتر از یک بانک معمولی 
یافته و نقش آن در تأمین نقدینگی، پشــتیبانی مالی از 
ســازمان و ارائه خدمات بانکی و بیمه‌ای به بیمه‌شدگان 
و بازنشســتگان، غیرقابــل انــکار بــوده اســت. فاصله 
گرفتن مدیریت این بانــک از چارچوب تأمین‌اجتماعی، 
نگرانی‌های جدی را در میان ذی‌نفعان ایجاد کرد و مطالبه 
بازگشت آن به ریل قانونی، به یکی از دغدغه‌های اصلی و 

مستمر جامعه کارگری و بازنشستگان بدل شد.
در پاسخ به این خواست عمومی و به منظور حفظ حقوق 
ذی‌نفعان، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در نشســت 
هم‌اندیشــی با کانون‌های عالی اســتانی بازنشستگان 
تأمین‌اجتماعی، از تصویب بازگشت مدیریت بانک رفاه 
به سازمان خبر داد؛ تصمیمی که بر اساس مجوز شورای 
عالی سران قوا اتخاذ شد و بســیاری آن را گامی حیاتی 
در جهت بازگرداندن یکــی از اصلی‌ترین ابزارهای مالی 
نهاد بیمه‌ای به جایگاه قانونی و تاریخی خود می‌دانند. 
مصطفی سالاری، مدیرعامل سازمان تأمین‌اجتماعی، 
با اشاره به روند شــکل‌گیری این تصمیم، تأکید کرد که 
بازگشــت بانک رفاه حاصل یک مطالبه علنی، شفاف و 
به‌حق جامعه کارگری و بازنشســتگان بــود؛ مطالبه‌ای 
که در روز کارگر و با حضور وزیر و رئیس‌جمهور به صورت 
رسمی و مستند بیان شد و در نهایت به تصویب بازگشت 

بانک منجر گردید.
بازگشــت بانک رفاه، از منظر اقتصادی و نهادی اهمیت 
فراوانــی دارد. هم‌راســتا شــدن سیاســت‌های مالی و 

سرمایه‌گذاری بانک با اهداف سازمان تأمین‌اجتماعی، 
امکان تخصیص بهینــه منابع حاصل از حــق بیمه‌ها را 
فراهم می‌آورد و فعالیت‌های اقتصادی کم‌ریسک، مولد 
و پایدار را تقویت می‌کند. این هماهنگی علاوه بر ایجاد 
بازدهی مناســب، از ارزش ذخایر بیمه‌شــدگان در برابر 
تورم و نوسانات اقتصادی محافظت کرده و نقش مهمی 
در کاهش ریســک‌های مالی و افزایش ثبات اقتصادی 
سازمان دارد. بازگشت بانک رفاه همچنین امکان مدیریت 
انعطاف‌پذیرتر نقدینگی، کاهش هزینه‌های تأمین مالی، 
ارتقای کیفیت خدمات بانکی و افزایش شفافیت گردش 
منابع را فراهم کرده و اعتماد عمومی به سازمان را تقویت 

می‌سازد.
در چشم‌انداز کلان، این تصمیم نه‌تنها به اصلاح حکمرانی 
اقتصادی و تقویت پایداری مالی تأمین‌اجتماعی کمک 
می‌کند، بلکه زمینه‌ساز ارتقای کارآمدی سازمان در ارائه 
خدمات بیمه‌ای، اجتماعی و اقتصادی به جامعه کارگری 
و بازنشستگان اســت؛ نهادی که با بازگشت بانک رفاه، 
بیش از هر زمان دیگر به خانه اصلی و رسالت تاریخی خود 

بازگشته است.

تقویت پایداری مالی تأمین‌اجتماعی
بازگشــت مدیریــت بانــک رفــاه کارگــران به ســازمان 
تأمین‌اجتماعی، از منظر اقتصادی، اقدامی راهبردی و 
تعیین‌کننده در تقویت بنیان‌های مالی این سازمان است؛ 
نهادی که پایداری آن به‌طور مستقیم با معیشت، امنیت 
اقتصادی و رفاه میلیون‌ها بیمه‌شده و بازنشسته گره خورده 
اســت. برخورداری تأمین‌اجتماعی از یک بازوی بانکی 
همســو با مأموریت‌های بیمه‌ای و اجتماعی، این امکان 
را فراهم می‌کند که برنامه‌ریزی مالی سازمان نه بر مبنای 
ملاحظات کوتاه‌مدت، بلکه با دیدگاهی بلندمدت و مبتنی 

بر حفظ منافع ذی‌نفعان انجام گیرد.
هم‌راستا شدن سیاســت‌های اعتباری و سرمایه‌گذاری 
بانک رفاه با اهداف سازمان، زمینه تخصیص بهینه منابع 
را فراهم می‌آورد و امکان هدایت منابع حاصل از سال‌ها 

پرداخت حق بیمه کارگران به سمت پروژه‌ها و فعالیت‌های 
اقتصادی کم‌ریســک، مولــد و پایدار را میســر می‌کند؛ 
پروژه‌هایی که علاوه بر بازدهی مناســب، از ارزش ذخایر 
بیمه‌شدگان در برابر تورم و نوسانات اقتصادی محافظت 
می‌کنند. این هم‌افزایی میان بانک و سازمان، نقش حیاتی 
در کاهش ریســک‌های مالی، افزایــش ثبات اقتصادی 
و تقویت توان پشــتیبانی بلندمدت تأمین‌اجتماعی ایفا 
می‌کند. علاوه بر این، بازگشــت بانک رفاه به زیرساخت 
مدیریتی سازمان، ابزار قدرتمندی برای مدیریت نقدینگی 
فراهم مــی‌آورد و امکان برنامه‌ریــزی انعطاف‌پذیر منابع 
و مصارف را افزایش می‌دهد. این انســجام مالی نه تنها 
ظرفیت ســازمان را در ســرمایه‌گذاری هدفمند و اصلاح 
ســاختار مالی ارتقا می‌دهد، بلکه به ایجــاد توازن میان 
درآمدها و تعهدات کوتاه‌مــدت و بلندمدت کمک کرده و 
زمینه کاهش فشارهای ناشی از نوسانات مقطعی را فراهم 
می‌کند. بدین ترتیب، بازگشــت بانک رفاه نه صرفاً یک 
تصمیم اداری، بلکه گامی راهبردی در تحکیم ثبات مالی، 
افزایش کارآمدی و تقویت نقش اقتصــادی و اجتماعی 

تأمین‌اجتماعی به شمار می‌رود.

تضمین منابع کارگران
دسترسی مستقیم سازمان تأمین‌اجتماعی به ظرفیت‌های 
بانکی، امکان مدیریت انعطاف‌پذیرتر منابع و مصارف را 
فراهم کرده و فشارهای ناشی از نوسانات مقطعی درآمدها 
را به‌طور چشــمگیری کاهش می‌دهد. این توانمندی، 
به‌ویژه در تضمین پرداخت به‌موقع مســتمری‌ها و ایفای 
تعهدات کوتاه‌مدت و بلندمدت سازمان اهمیت ویژه‌ای 
دارد و می‌تواند از بروز بحران‌های نقدینگی و اختلال در 
جریان خدمات بیمه‌ای جلوگیری کند. بازگشــت بانک 
رفاه به زیرســاخت مدیریتی تأمین‌اجتماعــی، علاوه بر 
افزایش کنترل و نظارت داخلی، موجب کاهش هزینه‌های 
تأمین مالی نیز می‌شــود. بهره‌گیــری از خدمات بانکی 
درون‌گروهی، حذف یا کاهش وابستگی به منابع بیرونی 
پرهزینه و طراحی سازوکارهای مالی متناسب با نیازهای 

سازمان، همگی به بهبود تراز عملیاتی و ارتقای توان مالی 
نهاد بیمه‌ای کمک می‌کنند. ایــن ارتقاء مالی، ظرفیت 
ســازمان را برای ســرمایه‌گذاری‌های هدفمند، اصلاح 
ســاختار مالی و تقویت ذخایر بین‌نســلی به شکل قابل 
توجهی افزایش می‌دهــد و امکان برنامه‌ریزی بلندمدت 

برای حفاظت از منابع بیمه‌شدگان را مهیا می‌سازد.
در سطح خدمات‌رسانی، بازگشت بانک رفاه امکان ارتقای 
کیفیت و دسترسی به خدمات بانکی برای بازنشستگان و 
بیمه‌شدگان را فراهم می‌آورد. تسهیل و تسریع پرداخت 
مستمری‌ها، طراحی محصولات مالی ویژه جامعه کارگری، 
ارائه تسهیلات خرد و خدمات الکترونیکی کارآمدتر، همگی 
پیامدهایی هستند که رفاه نسبی ذی‌نفعان را افزایش داده 
و بخشی از فشارهای معیشتی آنان را کاهش می‌دهند. 
افزون بر این، شفافیت و نظارت‌پذیری در گردش منابع، 
یکی از پیامدهای کلیدی اقتصادی این تصمیم است. قرار 
گرفتن بانک رفاه در چارچوب مدیریتی و نظارتی سازمان، 
امکان رصد دقیق جریان‌های مالی، تصمیم‌گیری مبتنی 
بر داده و جلوگیری از انحراف منابع را فراهم می‌آورد. این 
شــفافیت نه‌تنها اعتماد عمومی را تقویت می‌کند، بلکه 
سرمایه اجتماعی سازمان را افزایش می‌دهد؛ عاملی که 
خود پشتوانه‌ای اساسی برای پایداری اقتصادی و نهادی 

تأمین‌اجتماعی به شمار می‌رود.
یکی دیگر از ابعــاد مهم اقتصادی بازگشــت بانک رفاه، 
تقویت نقش سازمان در سیاست‌گذاری اقتصادی مرتبط 
با بازار کار، رفاه اجتماعی و توسعه پایدار منابع مالی است 
که توانمندی سازمان را در مدیریت خرد و کلان اقتصاد 

بیمه‌ای به شکل مؤثری ارتقا می‌بخشد.

نقش بانک رفاه در اقتصاد کشور
در اختیار داشتن یک نهاد مالی همسو با مأموریت‌های 
سازمان تأمین‌اجتماعی، امکان اتخاذ تصمیمات بانکی 
را فراهم می‌آورد که نه صرفاً بر پایه سود کوتاه‌مدت، بلکه با 
درنظرگرفتن آثار اجتماعی، اشتغال‌زایی و پایداری منابع 
طراحی شده‌اند. چنین رویکردی، می‌تواند به شکل‌گیری 
الگوی نوینی از بانکداری اجتماعی منجر شود که در آن 
منافع اقتصادی و مســئولیت اجتماعی در کنار یکدیگر 
تعریف می‌شوند و هم‌زمان به تأمین رفاه جامعه کارگری و 

بازنشستگان نیز توجه می‌شود.
بازگشــت بانک رفاه به زیرســاخت مدیریتی ســازمان، 
ظرفیت مؤثری بــرای تقویت نقــش تأمین‌اجتماعی در 
کنتــرل و مدیریت ریســک‌های کلان اقتصــادی ایجاد 
می‌کند. در شــرایطی که نوســانات اقتصــادی، تورم و 
شوک‌های مالی به طور مســتقیم بر منابع صندوق‌های 
بیمه‌ای اثرگذارند، وجود یک بانک درون‌سازمانی امکان 
واکنش ســریع‌تر و هدفمندتر به این تحــولات را فراهم 
می‌ســازد. این توانمندی از انتقال مستقیم شوک‌های 
اقتصادی به معیشــت بازنشســتگان جلوگیری کرده و 
ثبات بیشــتری را در نظــام پرداخت‌ها ایجــاد می‌کند، 
به گونــه‌ای که جریــان مســتمری‌ها و تعهــدات مالی 
ســازمان با کمترین اختلال ادامه یابد. از ســوی دیگر، 
این تصمیم موجب بهبود انضباط مالی و اصلاح ساختار 
سرمایه‌گذاری سازمان تأمین‌اجتماعی می‌شود. هم‌افزایی 
میان بانک رفــاه و ســازمان، زمینه تدویــن راهبردهای 
سرمایه‌گذاری هماهنگ، کاهش پراکندگی تصمیمات 
مالی و پرهیز از سرمایه‌گذاری‌های پرریسک و غیرهمسو با 
مأموریت‌های اجتماعی را فراهم می‌آورد. در نتیجه، منابع 
تأمین‌اجتماعی می‌تواند با بهره‌وری بالاتر و اثربخشــی 
اقتصادی بیشتر به کار گرفته شود و ضمن تأمین بازدهی 

مناسب، امنیت اقتصادی ذی‌نفعان را ارتقا بخشد. 
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 چراغ کارخانه چوکا دوباره روشن می‌شود

 بازگشت شرکت صنایع چوب و کاغذ ایران به مدار تولید، فرصتی تازه برای احیای صنعت سلولزی و رونق اقتصادی منطقه فراهم کرده است

 پس از نشست مشترک مدیران ارشد هلدینگ‌های تاپیکو و تاسیکو، تصمیم 
نهایی برای بازگشت شرکت صنایع چوب و کاغذ ایران )چوکا( به تولید پایدار 
اتخاذ شد. این اقدام، نقطه‌عطفی در احیای یکی از باسابقه‌ترین واحدهای 
صنعتی کشور در حوزه سلولزی به شمار می‌رود. پیگیری‌های مستمر 
هلدینگ‌ها و انتصاب مدیران توانمند، زمینه را برای آغاز فاز عملیاتی فراهم 
کرده و انتظار می‌رود چوکا در کوتاه‌ترین زمان ممکن فعالیت تولیدی خود را از 
سر بگیرد و آثار مثبت اقتصادی و اشتغال‌زایی گسترده‌ای بر منطقه و صنعت 

داخلی برجای گذارد.

مسیر احیا و مدیریت نوین
در نشست تخصصی برگزارشده در هلدینگ تأمین، سناریوهای مختلف احیای 

چوکا بررسی شد و با اجماع مدیران ارشد، آغاز فوری خطوط تولید در دستور 
کار قرار گرفت. مدیرعامل تاپیکو با اشاره به پیگیری‌های شبانه‌روزی برای 
بازگرداندن این شرکت به چرخه تولید، تأکید کرد که ساماندهی مدیریتی و 
انتصاب مدیران و متخصصان توانمند، شرایط لازم برای ورود به فاز عملیاتی را 
مهیا کرده است. سلامت کاری، شفافیت عملکرد و بهره‌وری از اهداف اصلی 
دوره جدید مدیریتی اعلام شده و قرار است فرآیندهای تولید با به‌روزرسانی 

فناوری و ارتقای کیفیت محصولات بازطراحی شوند.

اشتغال، بازار و خودکفایی
بازگشت چوکا به تولید نه تنها فرصت‌های شغلی مستقیم و غیرمستقیم را احیا 
می‌کند، بلکه با فعال شدن زنجیره تأمین از مواد اولیه تا حمل‌ونقل و توزیع، رونق 

اقتصادی در مناطق پیرامونی را به همراه خواهد داشت. این شرکت ظرفیت 
تولید گستره‌ای از محصولات سلولزی شامل کاغذ صنعتی، خمیر کرافت، 
نئوپان، تخته‌های چندلایه و کود آلی هوموس را دارد که می‌تواند وابستگی به 
واردات را کاهش دهد و فشار ارزی کشور را کم کند. نوسازی خطوط تولید و 
بهینه‌سازی فرایندها همچنین قدرت رقابت محصولات داخلی را افزایش داده 
و صنعت سلولزی کشور را به سمت توسعه پایدار هدایت خواهد کرد. بازگشت 
کارخانه چوکا به مدار تولید، هم نماد احیای یک واحد صنعتی تاریخی است و 
هم فرصت مهمی برای تقویت صنعت داخلی، ایجاد اشتغال و کاهش وابستگی 
به واردات. با حمایت هلدینگ‌های بالادستی و تمرکز بر مدیریت شفاف و 
بهره‌وری، این شرکت می‌تواند به یکی از بازیگران اصلی بازار سلولزی کشور 

تبدیل شود و تأثیر مثبت بلندمدتی بر اقتصاد منطقه داشته باشد.


